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1 INTRODUCTION

The Bachelor’s thesis deals with significant features of the American

counterculture and with legacy of the Woodstock festival. Its objective is to

demonstrate the importance of the Woodstock festival and to examine its

legacy, especially influence on the Czech underground.

The topic was selected with respect to uniqueness of the festival and with

regard to significance of the counterculture associated with the festival.

The thesis contributes to the field of cultural studies, i. e. a field of study

concerned with understanding culture in all its complex forms and analyzing the

social and political context.

The first chapter briefly outlines political background of the 1960’s

shaping the countercultural movements in the United States. The second

chapter deals with the counterculture itself, the interconnection between music

and the counterculture and well the core values and beliefs of the hippie

movement as well. The third chapter deals with the origin of Woodstock festival,

the course of the event and comparison with other music festivals taking place

in the 1960’s. The fourth chapter is concerned with the legacy of Woodstock,

especially how the event is reflected in Czech music scene and culture. In

addition, the fourth chapter is complemented by the interview with Czech visitor

of the festival and comparison of Woodstock and Trutnoff Open Air Festival

called ‘Czech Woodstock’.

In the thesis are used primarily printed monographs, namely Woodstock:

an encyclopedia of music and art fair by James E. Perone or The American

Counterculture by Christopher Gair. For the purpose of the authenticity of the

thesis, the Czech visitor of the Woodstock festival is interviewed. In addition, the

bibliography is supplemented by the film sources such as documentary

Woodstock 1969 directed by Michael Waldleigh, transcript of records from the

radio and internet sources.
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2 POLITICAL BACKGROUND OF THE 1960’S

2.1 John Fitzgerald Kennedy

Thanks to many social issues, the atmosphere of the sixties was

completely different from the era of the fifties. It was a period of considerable

changes, twists and tragedies as well. However, these changes were not

expected in 1960. It was a year of presidential elections, where two candidates

met – Richard M. Nixon and John F. Kennedy. [1]

Kennedy was perceived as an energetic and ambitious young man and

he proved these personality traits in his speech across the USA many times.

Despite the fact that Kennedy managed it by a narrow margin, he finally won

the elections. Having been the youngest American president so far, he

surrounded himself by smart and young colleagues. [2]

2.2 Civil Rights

Regarding the civil rights, there were many changes to be considered

under the presidency of John F. Kennedy. [3] The segregation appeared

whenever the larger amount of blacks came in contact with whites. The North

and the far West prospered while the production of cotton in the South

continued to decline, so that the black moved into white areas.

Rising protests of blacks against the white violence increased and this

fact was one of the most serious issues of American history in the 1960’s. [4]

Nevertheless, president was not so deeply interested in this issue, as for

example his brother Robert Kennedy.

The Civil Rights Movement, led by Martin Luther King, Jr., was the most

widespread movement at that time. King was convinced that the civil rights have

to be defended without violence. The theory of the leader concerned

nonviolence-aided fighting against the segregation made thousands of people in
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motion. [5] Therefore the movement called sit-in1 arose which then expanded

into next several states.

In the midstream of demonstrations, which took place in Alabama in

1963, Martin Luther King was arrested. He wrote a letter from Birmingham’s

prison which became immediately an important work of the civil rights

movement. King tried to provoke and wanted people to think about this issue.

The civil rights movement culminated in August 1963 when 200 000 people

marched within the support of the movement through the Washington D. C. and

sang ‘We shall overcome’. Under these circumstances Kennedy decided to

enforce new law concerning the civil rights. [7] In the 1968 was Martin Luther

King assassinated in Memphis, Tennessee. [8]

2.3 War in Vietnam

Kennedy assumed office while 2000 American soldiers were already

fighting in South Vietnam. The number of soldiers multiplied so that there were

16 000 men till the end of 1963. Viet Cong2 fought in South Vietnam whereas

many Buddhist demonstrations took place against the prime minister Diem’s

regime. Despite the coup of Diem’s reign, it did not bring stability to Vietnam at

all. It will never be found out if the escalation of American participation would

happen under the Kennedy’s rule – on the 22nd November 1963 was the

American president assassinated in the centre of Dallas. [9]

Kennedy’s successor, Lyndon Johnson, took over the responsibility and

pledge to prevent the communists’ assumption in South Vietnam. Johnson

followed in the footsteps of his ancestors as he wanted to avoid the blaming of

Vietnam ‘loss’. As the number of campaigns increased, the losses were more

and more significant. Americans did not aim to conquer the territory but they still

tried to prevent South Vietnam and Vietcong from victory. In the consequence

1
Sit-in was an organized peacefull protest, especially against racial segregation. The demonstrators

occupied the seats prohibited to them. [6]

2
Viet Cong was a National Liberation Front established by the communist sympathizers. [13]
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of that situation a large amount of protests came at American universities and

anti-war demonstrations gained massive support. [10]

The absurdity of the War is captured in the film Hair by one young man

saying: ‘The white people are sending the black people to the war against the

yellow people in order to defence the country they have stolen from the red

people.’ [11] Despite the fact that the United States knew about the low chances

to win, more and more men were sent to Vietnam and losses continuously

increased. [12]

2.4 Nixon

Richard Nixon, the 37th U. S. president, was one of the most controversial

figures of the 60’s and 70’s. Although he managed several achievements, he is

best remembered for the resignation from his office. [14]

Richard Nixon, associated with stability of the 50’s, was elected

president in 1968. Due to that fact he was believed to provide ‘honest peace’

with the commencement of his presidency [15] as the Vietnam War was still the

main issue of that period. Since the war was not over, it was difficult for the

nation to find some balance and Nixon promised to find a solution. Since there

were 540 000 men in Vietnam, Nixon tried to reduce amount of American troops

in the area and to let them withdraw gradually. However, peace did not come

soon and not at all with honour. [16]

Besides foreign policy regarding Vietnam, Nixon dealt also with domestic

issues concerning racial segregation. In addition, the economy was

considerably unstable at that time due to Vietnam funding, resource

dependence and low competitiveness with other industrial countries as West

Germany or Japan. Furthermore, the amount of labour forces increased as a

result of baby boom-generation’s arrival. [17]

Nixon trapped himself by causing an incident, today notorious known as

a Watergate scandal. During the new presidential elections in 1972 were

arrested burglars as they broke into the Democratic National Committee

situated in Watergate complex in Washington D. C. Thank to unflagging
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investigation was found out that president and his cabinet was involved in the

affair. The incident in Watergate was only a small part of Nixon’s aggressive

practices as for example wiretappings installed in the White House. [18]

Under these circumstances followed the first resignation of American

president ever while 25 officials were sentenced and imprisoned. Due to the

affair faced American leadership to national distrust and cynical attitude of

American citizens to the government. [19]
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3 COUNTERCULTURE, MUSIC AND THE HIPPIE MOVEMENT

Counterculture is the general term for lifestyle and culture of mostly

young individuals who reject dominant values of society. [20] The counterculture

of the 1960’s was distinguished by fighting for the civil rights, antiwar

movements, changing attitudes towards sexuality and open protests against the

traditional role of the housewife. Values and norms of behaviour held in society

for a long time seemed to be disrupted as the college-age individuals separated

from the mainstream. [21]

3.1 Origins

Many young individuals from all areas of society counted as members of

the subculture – and often strong symbols of counterculture – were seen in

mountain men, drifters or utopians in earlier times. These malcontents, usually

not fitting in mainstream, were called misfits as well. Counterculture of the

1960’s is also perceived as a response to technology and the atomic age. [22]

In addition, the counterculture was also manifestation of disagreement with

politics, racism and war in Vietnam. [23]

Outraged students were divided in a response to events from previous

months and years into two different resistance movements – the New Left and

Counterculture. New Leftists were college-age radicals who struggled against

poverty and, participated in the civil rights movement and opposed the Vietnam

War. [24] Although students from the New Left were rather politically engaged,

there were also some common features between these two movements to be

considered. [25] The Young People’s International Party was one of the leftist

movements in the late 1960’s and in the early 1970’s. Members of the party,

The Yippies, participated in left-wing radical politics, demonstrations, street

theatre and other forms of rebellion against the conventional American society

and U.S. government. [26] Having preferred consumerism and conservatism,

many Americans were afraid of counterculture of the 50’ and 60‘. It was kind of

hostility to otherness from their side. [27]
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3.2 Counterculture music of the 1960s in the US

Countercultural music is usually associated with rock and roll and its

subgenres such as blues-rock, psychedelic music, pop or hard rock. However,

defining of the phenomenon is complicated task as the previous subcultures

and genres, including jazz or Jamaican music, were also related to the

counterculture. Although the counterculture developed primarily in western

countries, there was somehow noticeable the passion for exotic culture and

music genres such as reggae or neo-orientalism. [28]

Nevertheless, in the following chapters will be introduced the importance

of the folk music and several famous countercultural bands such Jefferson

Airplane or The Velvet Underground.


[…]


1990. From the name of the event – Woodstock 69-Jarocin 69-70-Trutnov 87-

90 – is evident the affinity with the American Woodstock and the Polish Jarocin.

The then president of the Czech Republic also visited the festival, which was a

gathering of primarily musicians and people from the cultural underground.

[155]

The attendance of the festival increased in the following years and the

event was positively evaluated by the critics as they termed it as one of the best

summer festivals in 1993. Diversity and wide range of music genres became

characteristic feature of the festival. Each year of the festival is dedicated to

some important personality, movement or event, namely for example to Charter

77, victims of Wounded Knee massacre, Hare Krishna movement, Karel Kryl,

Václav Havel (see Appendix 9), Jan Palach and Mr. Jan Hus or sir Nicholas

Winton. [156]

Although the festival is based on freedom and tolerance, the organizer of

the event faces also to criticism. Ivan Adamec, the mayor of Trutnov has a

decided opinion on the event as he claims that the famous atmosphere of the

festival is created artificially. [157]

The unique story of the festival in Trutnov was captured in documentary

called New Czech Woodstock directed by Oliver Malina-Morgenstern. He came

up with the idea to make a film, similar to original documentary about the

American Woodstock. Martin Věchet, the founder of the festival in Trutnov,

trusted Morgenstern’s project also on the basis of positive references from Ivan

Martin Jirous alias Magor. In the documentary also appears Czech ex-president

Václav Havel, regular attender of the festival in Trutnov. [158]

5.2.5 Comparison of Woodstock and Trutnoff Open Air festival

By comparing both the original Woodstock 1969 and the ‘Czech

Woodstock’ (see Appendix 10), there can be seen several similarities and some
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differences as well. The Woodstock 1969 was based on the ideals of the

American counterculture and originated at the time of the rejection of war in

Vietnam while the Czech Woodstock was held in Trutnov and its surroundings

arose from the underground and resistance to the communist regime in the

Czech Republic in 1984. Martin Věchet confessed that he was fascinated by the

documentary about American Woodstock thus it was for him great inspiration to

organize the event based on the similar ideals.

The common feature, characteristic for both festivals, is the wide range of

music genres and tolerance for various cultures with respect to Native

Americans. In addition, both of the festivals are Contrary to Woodstock 1969,

being held once and later on the occasion of anniversary, Trutnoff Open Air

takes place regularly, except for several years. The Czech version of

Woodstock expanded gradually though the first attempts were thwarted by StB.

Although these two festivals originated on different places and at different

time as well, both of them tend to be sometimes the target of criticism thus they

might appear controversial. Whereas Woodstock is sometimes perceived by

critics as a marketing intention of the four entrepreneurs, the festival in Trutnov

is accused of hypocrisy.
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6 CONCLUSION

The objective of this thesis was to demonstrate the characteristic

features of the counterculture and its significance. Furthermore, the thesis

aimed to investigate the legacy of the Woodstock festival, particularly its

reflection in the Czech underground.

On the basis of the subchapter 3.3, devoted to hippies, the following

conclusion was made: some of the significant values and beliefs, carried by the

Hippie movement, are topical up today such as opposing consumerism or

legalization of certain drugs. Furthermore, the pieces of information given in this

chapter show that the image of the hippie movement is rather subject matter for

media and experts than the participants themselves. This fact was also

confirmed by Jack Kerouac in the interview, mentioned in the subchapter 3.3.2.

The interview recorded in the chapter 5 The Legacy of Woodstock, given

by the Czech Woodstock visitor, shows that the festival itself was an

unrepeatable event as well as the climax of the hippie era. The uniqueness of

the festival was also outlined in comparison with other music festivals, arisen in

the United States in the 1960’s, as well as in chapters devoted to planning the

festival.

Moreover, his statements confirm that there was not awareness of

Woodstock in the Czech Republic at the time of the festival thus it was not

significantly reflected in the Czech underground. However, the legacy of the

Woodstock festival in the Czech culture is apparent from the comparison of the

Trutnoff Open Air Festival with the original Woodstock made in the subchapter

5.2.4. Despite the fact that each of the festivals arose at the different time, in a

different place and under the different circumstances, Woodstock 1969 was a

considerable inspiration for the ‘Czech Woodstock’ thus both of them are based

on the similar ideals.
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9 ABSTRACT

The Bachelor’s thesis is dealing with the significance of the American

counterculture and investigates the legacy of the Woodstock festival,

particularly its reflection in the Czech underground. The thesis includes brief

outline of the main political issues of the 1960’s related to the origin of the

countercultural movements. The part concerning the counterculture contains

primarily the beliefs and values of the Hippie movement and its interpretation.

The chapter devoted to Woodstock itself includes decisive moments during the

festival preparations and the course of the event, supplemented by authentic

statements of the participants. The last part of the thesis compares the original

Woodstock with the Czech festival based on similar ideology, thereby this part

investigates the influence of the Woodstock festival on Czech culture.

Moreover, the connection between the American festival and Czech culture is

outlined in the interview with Czech visitor of the festival.
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10 RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou americké opoziční kultury a

odkazem Woodstocku, zejména pak jeho vlivem na český underground.

Úvodem jsou v práci zmíněny politické události 60. let, které souvisely se

vznikem významných hnutí ve Spojených státech. V části týkající se opoziční

kultury se autor práce zabývá především životní filozofií hnutí Hippies. Kapitola

věnovaná Woodstocku samotnému zahrnuje důležité momenty plánování a

průběhu festivalu, doplněné o autentické výpovědi účastníků. Poslední část

práce porovnává Woodstock 1969 s českým festivalem založeným na

podobných ideálech, čímž zkoumá vliv Woodstocku na českou kulturu. Kromě

toho jsou souvislosti amerického festivalu s českou kulturou v práci

okomentovány v rozhovoru s českým návštěvníkem Woodstocku.
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11 APPENDICES
