ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Tereza Šulcová

Název práce: American music and culture of the 1960s and the legacy of Woodstock

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): David Franklin, B.A., M.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo prozkoumat americkou hudbu a kulturu šedesátých let dvacátého století s akcentem na festival Woodstock a jeho odkaz. Cíl práce byl v podstatě splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá podnětným tématem zasazeným do širšího kulturně-historického kontextu. Kapitola 2 (str. 2 – 5) se stručně zabývá politickým pozadím druhé poloviny dvacátého století, respektive šedesátými léty (J. F. Kennedy, hnutí za občanská a lidská práva, válka ve Vietnamu a Richard Nixon). Kapitola 3 (str. 6 – 15) se soustřeďuje na kulturní kontext, především na hnutí Hippies, které navazovalo na generaci beatníků a počalo se šířit od poloviny šedesátých let ze západního pobřeží Spojených států.. Kapitola 4 (str. 16 – 26) je věnována hudebnímu festivalu Woodstock (včetně např. organizace festivalu, publika, performerů, užívání omamných látek [zejména psychedelických látek] apod.). Teoretický a praktický segment je vhodně vyvážen a provázán, třebaže teoretická část by mohla být s ohledem na signifikanci témat rozšířena a prohloubena. Práce je opatřena přílohami, které vhodně dokreslují zpracovávanou tematiku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je plynulý, obsahuje pouze drobné gramatické a stylistické chyby. Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol, což umožňuje snadnou orientaci v textu. Autorka užívá koncového poznámkového aparátu. Seznam použité literatury je citován dle platné normy a členěn na tištěné a internetové zdroje. Jak již bylo uvedeno, práce obsahuje přílohy, které zahrnují, např. text písně Boba Dylana (Blowin' in the Wind), ukázky plakátů amerického i českého Woodstocku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce se zabývá přínosným tématem, které osvětluje společensko-politickou a kulturní situaci ve Spojených státech v šedesátých letech dvacátého století. Přínosem práce je především snaha o kritické zhodnocení tohoto období a zejména hudebního festivalu Woodstock. V této souvislosti autorka uvádí řadu vlastních zjištění, které by zasluhovaly detailnějšího pojednání, např. během obhajoby (hudební festival Woodstock vznikl jako obchodní záměr úspěšných podnikatelů...). Kladem práce je také rozhovor s českým účastníkem Woodstocku Milošem Skalkou (str. 29 – 31). Jak již bylo uvedeno, teoretická část by zasloužila prohloubení, např. pochodu na Washington za práci a svobodu, na němž Martin Luther King pronesl svůj slavný projev I have a Dream (a o němž se autorka správně zmiňuje na str. 3), je věnován pouhý odstavec.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Proč jste si vybrala právě toto téma? Jakou souvislost spatřujete mezi americkým a českým Woodstockem (the Trutnov Open Air Festival)?
2. Vysvětlíte pojem „counterculture“.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Navrhuji hodnotit bakalářskou práci známkou „velmi dobře“.

Datum: 28. května 2015

Podpis:

Irena Mišková, v. b.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury